
SERVIZIO PROPONENTE: Struttura amministrativa a supporto delle attività 
sanitarie PO Bosa e Ghilarza
Allegati:

1. ______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Innocenzo Sassu 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

Dott.ssa Fabiola  Murgia  

                                                                          DELIBERAZIONE  n° 145 del 21/02/2011

OGGETTO:  Adeguamento  prezzi  dell’ossigeno  farmaceutico  e  del  protossido 
d’azoto  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  determinazione  AIFA  n° 
2879/2009. Periodo Ottobre  - Dicembre 2010. Ditta Sapio Life SRL di Monza.

PROPOSTA N°     IN DATA 

Servizio: Struttura amministrativa a supporto delle attività sanitarie PO Bosa e Ghilarza

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dott. Innocenzo Sassu 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Fabiola Murgia

 
IL COMMISSARIO

Premesso:
 che la fornitura di gas medicali necessari per l’attività del Presidio Ospedaliero di Bosa 
è attualmente assicurata dalla ditta Sapio Life di Monza;

 
che è in fase di predisposizione la nuova gara d’appalto per la fornitura di gas medicali 
occorrenti ai presidi ospedalieri di questa Azienda USL di Oristano;    

Considerato:
 che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n° 219/2006 e ss.mm.ii. di attuazione di 
alcune direttive comunitarie concernenti il medicinale ad uso umano, anche l’ossigeno 
terapeutico ed il protossido di azoto sono riconosciuti a tutti gli effetti come farmaci; 

che il  nuovo inquadramento dell’ossigeno e del  protossido di  azoto quali  farmaci ha 
determinato per tutte le ditte produttrici di gas terapeutici la necessità di implementare 
gli  standard  qualitativi e  di  sicurezza  finalizzata  ad  ottenere  l’AIC  (autorizzazione 
all’immissione in commercio) da parte dell’AIFA Agenzia Italiana del Farmaco;     

che con determinazione n° 2879/2009 e ss.mm.ii. l’AIFA autorizzava la ditta Sapio Life 
all’immissione in commercio dei  medicinali  “ossigeno Sapio Life” e “azoto protossido 
Sapio Life” nelle forme e confezioni indicate nella determina stessa;

Atteso che anche il prezzo dell’ossigeno farmaco è regolamentato dall’AIFA ed è fissato 
in € 6,20 a metro cubo per la forma gassosa, che è quella di cui si serve il P.O. di Bosa, 
mentre il prezzo del protossido di azoto in forma liquida, non regolamentato dall’AIFA, 
viene fissato dalla ditta Sapio Life in Euro 14,00 al Kg;

Vista  la  nota del  17.01.2011 Prot.  15/11 con la  quale  la  ditta  Sapio  Life  di  Monza 
comunica  di  applicare  la  rivalutazione  del  prezzo  dell’ossigeno  F.U.  compresso  in 
bombole a far data dal 01.10.2010 anziché dal 01.01.2010 ed, altresì,  rinuncia agli 
oneri di trasporto del farmaco ed agli oneri derivanti dal fatto che le confezioni sono a 
rendere e non a perdere;

Dato  atto  che,  alla  luce  dei  nuovi  prezzi,  la  spesa  per  la  fornitura  di  ossigeno  e 
protossido di azoto,  per il periodo ottobre – dicembre 2010, è di € 10.724,08;   



Visto  l'Atto  Aziendale  dell'Azienda,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale 
dell'Azienda Sanitaria di Oristano n. 5 dell'8.1.2008 e approvato dalla Giunta Regionale, con 
esiti positivi in merito alla verifica di conformità, con deliberazione n° 3/4 del 16.1.2008; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  determinazione  AIFA  n°  2879/2009,  con  la  quale  è  stata 
autorizzata l’immissione in commercio del medicinale “ossigeno Sapio Life” e “azoto 
protossido Sapio Life” nelle forme e confezioni indicate nella determina stessa e dei 
nuovi prezzi a metro cubo dell’ossigeno compresso in forma gassosa (€ 6,20 a metro 
cubo) e del protossido d’azoto (€ 14,00 al Kg);

2. di riconoscere alla ditta Sapio Life l’adeguamento dei prezzi a partire dal 01.10.2010;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  10.724,08  sarà  imputata  al  conto 
0501010301 “Acquisti di Ossigeno”e sul centro di costo 5AAG00 “Competenze comuni 
P.O. Mastino”;

4. Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Servizio  AA.GG.,  al  Servizio 
Bilancio, alla Struttura amministrativa a supporto delle attività sanitarie P.O. Bosa e 
Ghilarza  e  al  Collegio  Sindacale,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza. 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
     Dott. Pietro Attilio Manca    Dott. Serafinangelo Ponti 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/02/2011 al 
08/03/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA
	                                                                          DELIBERAZIONE  n° 145 del 21/02/2011
	DELIBERA

